
W skrócie

n �Niższe koszty operacyjne przez 
racjonalizację pracy systemów kli-
matyzacji oraz redukcję kosztów 
zasilania centrum danych

n �Wyższa dostępność systemów 
dzięki redukcji liczby i skutków 
awarii wynikających z nadmiernego 
wydzielania ciepła przez urządzenia 
znajdujące się w centrum danych

n �Wiedza ułatwiająca planowanie roz-
woju centrum danych

n �Ułatwienia dla efektywnej konsolida-
cji centrów danych

Rozwiązanie problemów związanych 
z klimatyzacją w centrach danych
Dzięki postępowi technologicznemu 
centra danych ciągle zwiększają swoją 
moc obliczeniową. Pojedyncza szafa 
zawierająca serwery wysokiej gęstości 
zapewnia dziś możliwość przetwarzania 
taką, jak niegdyś całe centrum danych. 
Kondensacja mocy obliczeniowej w ra-
mach tej samej przestrzeni powoduje 
jednak także problemy – serwery wyso-
kiej gęstości wymagają doprowadzenia 
zasilania o odpowiedniej mocy, a także 
odpowiedniego chłodzenia.

Doszliśmy do momentu, w którym 
to nie moc obliczeniowa ogranicza moż-
liwości centrów danych, lecz możliwość 
zapewnienia serwerom dostatecznego 
zasilania oraz zdolność do efektywnego 
odprowadzania z nich ciepła. Przezwy-
ciężenie tych ograniczeń jest dla wielu 
firm sprawą strategiczną, bowiem budo-

wa nowego centrum danych wiąże się 
z ogromnymi inwestycjami. Uniknięcie 
ich lub choćby przesunięcie ich w cza-
sie, jest dla wielu firm scenariuszem 
bardzo pożądanym. 

Konsultanci IBM Global Technology Ser-
vices pomagają firmom diagnozować 
i rozwiązywać problemy z odprowadza-
niem ciepła w istniejącym centrum prze-
twarzania danych, a także planować 
i projektować całkiem nowe obiekty. 
To dwa odrębne zadania, które jednak 
współdzielą metodykę i narzędzia, jakie 
IBM wypracował na przestrzeni lat.

Prowadzona przez IBM analiza oparta 
jest na tworzonych modelach wiernie 
oddających warunki termiczne w obec-
nym lub dopiero projektowanym obiek-
cie centrum przetwarzania danych. 
Pozwala to na precyzyjne ustalenie 
obszarów, w których gromadzi się 
ciepło; wskazuje także miejsca poten-
cjalnie zagrożone nadmiernym wydzie-
laniem się ciepła. Wynikiem analizy 
jest nie tylko precyzyjna ocena stanu 
obiektu, ale przede wszystkim zestaw 
zaleceń rozwiązujących bądź istotnie 
ograniczających problem nadmiernego 
wydzielania ciepła w centrum danych. 
Zastosowane rozwiązania korzystnie 
wpływają na obniżenie kosztów chło-
dzenia obiektu. Praktyczne wdrożenie 
wniosków z analizy może  znacząco 
podnieść bezpieczeństwo przetwarza-
nia danych. Wzrasta również elastycz-
ność operacyjna centrum danych, m.in. 
dzięki ułatwieniom dla procesów migra-
cji, konsolidacji, prac serwisowych itd.

Analiza termiczna – sposób na łatwiejszą diagnostykę problemów w centrach danychAccess Information Anywhere In Any Format
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having the right information – when it’s 
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The evidence is uncontestable; the 

challenge of handling paper, digital 
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document handling and 

management. Studies estimate that 

the average person loses up to six 

weeks every year searching for 

misplaced information at work. 

Further, a full 30-40% of a 

knowledge worker’s time is spent on 

document-related tasks. As many 

as 25% of enterprise paper 
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Regardless of the content format, 

managing and making intelligent use 
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organization has become a necessary 
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easily accessible, completely secure 

and placed under full lifecycle and 
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critical business initiatives.
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active control over your unstructured 
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Us³ugi IBM w dziedzinie projektowania i budowy centrów danych: 
analiza termiczna dla rozwi¹zañ wysokiej gêstoœci



Ograniczanie poboru energii i emisji 
ciepła

Do wykonywania analizy termicznej 
istniejących centrów danych IBM wyko-
rzystuje własne narzędzie Rapid Ther-
mal Imaging of a Datacenter (RATID). 
Za jego pomocą konsultanci są w stanie 
wskazać obszary, w których koncentruje 
się ciepło oraz te, które pozostają rela-
tywnie chłodne. Dzięki tej wiedzy można 
stwierdzić, czy i w jakim stopniu system 
klimatyzacyjny wymaga regulacji oraz 
czy jego działanie jest optymalne w rela-
cji do uzyskiwanych efektów.

Modele termiczne mogą być tworzone 
zarówno dla istniejących i działających 
centrów danych, jak i dla całkiem no-
wych, dopiero planowanych inwestycji. 
Analiza modeli pozwala zoptymalizo-
wać architekturę centrum pod kątem 
rozkładu temperatury zanim jeszcze 
urządzenia zostaną kupione i zain-
stalowane. W ten sposób firma może 
długofalowo oszczędzić znaczące 
środki, unikając kosztownych zmian 
w przyszłości.

W artykule opublikowanym w maga-
zynie eWeek można m.in. przeczytać: 
„Badania przeprowadzone przez The 
Uptime Institute wskazują, że 90 % fir-
mowych centrów danych posiada syste-
my chłodzące o znacznie większej wy-
dajności niż jest to potrzebne. Ośrodki 
przebadane przez analityków Instytutu 
posiadały średnio 2,6 razy więcej sprzę-
tu składającego się na systemy klimaty-
zacyjne, niż było to niezbędne. Mimo to, 
nadal istniały obszary, w których pano-
wała wysoka temperatura. Obejmowały 
one 10 % całej powierzchni ośrodka”1.

Analiza termiczna dla platform wysokiej 
gęstości umożliwia optymalizację śro-
dowiska, a w efekcie obniżenie kosztów 
utrzymania systemów klimatyzacyj-
nych. Modele termiczne umożliwiają 
także przewidywanie wpływu instalacji 
nowego sprzętu na rozkład temperatur 
w centrum danych. Pozwalają unikać 
awarii i strat wynikających z relokacji 
lub wymiany sprzętu.

Ciągłość procesów biznesowych i zwrot 
z inwestycji

Przestoje systemów i aplikacji w wy-
mierny sposób wpływają na produk-
tywność pracowników i wyniki finanso-
we firm. Urządzenia, które wyłączają 
się na skutek przegrzania, utrudniają 
prowadzenie biznesu w sposób prze-
widywalny i efektywny. Analiza termicz-
na dla rozwiązań wysokiej gęstości 
pozwala firmom zapobiegać awariom 
i przestojom, a zatem oddziałuje na wy-
dajność organizacji. 

Pracownicy potrzebują dostępu do da-
nych i aplikacji o dowolnej porze i bez 
względu na to, gdzie aktualnie prze-
bywają. Klienci oczekują, że systemy 
firmy działają niezawodnie, i że zamó-
wienie lub zapytanie można złożyć 
zawsze, bez względu na porę. Ciągłość 
i niezawodność systemów staje się 
także powoli wymogiem stawianym 
wprost przez przepisy prawa.

Niezależnie od tego, trzeba zaznaczyć, 
że powtarzające się przegrzania pod-
noszą ryzyko kolejnych awarii. Zmniej-
szają tym samym żywotność urządzeń, 
a w konsekwencji obniżają zwrot 
z inwestycji – zarówno w infrastrukturę 
informatyczną jak i sprzęt pomocniczy 
w centrum danych. Zadaniem osób 
zarządzających centrami danych 
jest utrzymanie posiadanych zasobów 
w jak najlepszym stanie i maksymalne 
wykorzystanie ich możliwości.

Rozwój centrum danych dzięki kontroli 
nad temperaturą

Nieoptymalny rozkład temperatur 
w centrum danych może stać się 
barierą dla rozwoju biznesu. Wysoka 
temperatura może utrudniać lub unie-
możliwiać dodawanie nowego sprzętu, 
a zatem ograniczać możliwości firm 
w dziedzinie uruchamiania nowych 
aplikacji. Wykorzystując narzędzia 
i modele do analizy termicznej, kon-
sultanci IBM przygotowują prognozy 
ułatwiające efektywne dodawanie lub 
przenoszenie sprzętu, czy też doko-
nywanie innych zmian w centrum da-
nych. Analiza termiczna dla rozwiązań 

wysokiej gęstości jest także pomocna 
w opracowaniu strategii rozwoju cen-
trum danych.

Analiza modelu termicznego pozwala 
zaplanować właściwy przebieg prac 
w centrum danych. Po wykonaniu zmian 
model powinien zostać zaktualizowany, 
by móc służyć jako podstawa do ko-
lejnych zmian. Modele termiczne po-
zwalają firmom z dużą dozą pewności 
przeprowadzać skomplikowane prace 
w centrach danych. Umożliwiają im 
sprawną realizację zamierzeń bizneso-
wych, eliminowanie zagrożeń dla ciągło-
ści procesów biznesowych i utrzymanie 
pod kontrolą kosztów operacyjnych.

Wsparcie dla efektywnej konsolidacji

Centrum danych to inwestycja na wiele 
lat. Oprócz wydatków inwestycyjnych, 
centrum danych to także znacząca 
pozycja na liście kosztów operacyj-
nych. Nie ma firmy, która nie szukałaby 
oszczędności w tej dziedzinie. Jednym 
ze sposobów jest centralizacja i konso-
lidacja centrów danych, a to prowadzi 
do zastosowania nowoczesnych, wydaj-
nych platformach wysokiej gęstości.

Wdrażanie platform wysokiej gęstości 
to jedno z najważniejszych zastosowań 
dla analiz termicznych – zarówno w ser-
werowniach istniejących, jak i w tych 
dopiero projektowanych. Modelowanie 
termiczne pomaga ustalić optymalne 
rozłożenie urządzeń w szafach. Opty-
malne, to znaczy takie, które pozwoli 
najlepiej wykorzystać dostępne systemy 
klimatyzacyjne. W praktyce chodzi o to, 
aby sprawne odprowadzanie ciepła 
z serwerów mogło odbywać się bez nad-
miernego obciążania klimatyzatorów.
Wysiłek włożony w analizy i testy 
na pewno się opłaci. Efektem zopty-
malizowanego rozkładu temperatur 
jest istotne zmniejszenie poboru ener-
gii przez urządzenia klimatyzacyjne. 
W konsekwencji spada zapotrzebowa-
nie na energię – a więc koszty opera-
cyjne. Efekt ten występuje niezależnie 
od korzyści, jakie wynikają z samej 
konsolidacji. Łączna suma korzyści 
jest zatem bardzo znaczna.



Dlaczego IBM?

Usługi IBM dla centrów danych obejmu-
ją projektowanie, budowanie, migrację 
oraz optymalizację ośrodków obliczenio-
wych. Na całym świecie firma zbudowa-
ła centra danych o łącznej powierzchni 
ponad 2,7 mln m. kw. kwadratowych. 
IBM zarządza ponad setką własnych 
ośrodków obliczeniowych o łącznej 
powierzchni ponad 550 tys. m. kw.  
Wypracowane przez lata metodologie, 
kapitał intelektualny oraz globalny za-
sięg, pozwalają IBM na dostarczanie 
zaawansowanych, kompleksowych 
rozwiązań dla centrów danych.

IBM posiada ekosystem partnerów 
technologicznych dostarczających tech-
nologie wykorzystywane w ośrodkach 
obliczeniowych. W szczególności posia-
da strategiczne relacje z największymi 
dostawcami systemów zasilania i syste-
mów klimatyzacyjnych. Specjaliści IBM 
dysponują więc nie tylko dogłębną wie-
dzą techniczną, ale także informacjami 
o trendach rynkowych i zmieniających 
się potrzebach energetycznych w cen-
trach danych. 

Więcej informacji

Więcej informacji na temat analizy ter-
micznej dla rozwiązań wysokiej gęsto-
ści, można uzyskać u przedstawiciela 
IBM lub na stronach: 

ibm.com/pl/services

Czemu służą analizy termiczne?

Analizy termiczne dla rozwiązań wy-
sokiej gęstości wykorzystują spraw-
dzoną metodologię optymalizacji ist-
niejących i nowych centrów danych. 
Pomagają precyzyjnie diagnozować 
problemy z rozkładem temperatury 
i rozwiązywać je. Dzięki analizom ter-
micznym firmy są w stanie zmniejszyć 
ryzyko awarii systemów, ograniczyć 
koszty operacyjne oraz sprawnie 
i bezpiecznie przeprowadzać w cen-
trach danych migracje, konsolidacje 
i inne prace. W rezultacie analiz rze-
czywista pojemność i dostępność 
centrów danych wzrasta, umożliwia-
jąc firmom realizowanie strategicz-
nych celów biznesowych.
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